
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 4 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 262 DEL 03/09/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Unità proponente: UFFICIO GESTIONE DEL TERRITORIO, VERBALI, CENTRALE OPERATIVA 
_____________________________________________________________________________________ 

6 DIPARTIMENTO DELLA VIGILANZA E DELLA SICUREZZA DELLA CITTÀ E DEL TERRITORIO 
_____________________________________________________________________________________ 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA FIERA DELLA MADONNA DI LORETO  8 
E 9 SETTEMBRE 2025 

_____________________________________________________________________________________ 

IL   DIRIGENTE  COMANDANTE  

 

RICHIAMATO  IL  DECRETO SINDACALE N.  17  DEL 01/08/2023  CON IL QUALE È STATO 

NOMINATO IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 6  DELLA VIGILANZA E DELLA SICUREZZA DELLA 

CITTÀ E DEL TERRITORIO DAL 1  AGOSTO 2023;  

VISTE le comunicazioni inoltrate dal Dipartimento n. 3 – Marketing Territoriale, innovazione 
imprenditoriale e turismo 4.0 per la valorizzazione dell’economia locale, inerenti la Fiera di 
Loreto del 8 e 9 settembre 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 236 del 04/08/2017 con la quale è stata disposta 
l’eliminazione dai luoghi interessati dalla Fiera delle aree di Piazza Garibaldi, Via Nursina e Via 
Flaminia; 

VISTA la comunicazione di Giunta n. 140 del 17.07.2025 che ha eliminato la suddivisione della 
fiera in settori, mantenendo la sola divisione in alimentare/non alimentare; 

VISTO il piano di sicurezza predisposto per l’edizione 2025 della “Fiera della Madonna di Loreto”; 

CONSIDERATO che, per motivi di pubblica incolumità e di pubblico interesse, è necessario 
disciplinare il traffico ed il commercio ambulante nei giorni 8 e 9 settembre c.a. nelle aree 
interessate dallo svolgimento della tradizionale Fiera della Madonna di Loreto; 

RILEVATO che la proposta del presente atto è stata redatta dal responsabile del procedimento 
che, con la trasmissione all’organo competente all’adozione attraverso il sistema di gestione 
digitalizzato dei provvedimenti, ne ha accertata la regolarità tecnico-amministrativa; 

RITENUTO che il provvedimento sia di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285) e dell’articolo 107 del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267); 

ORDINA  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 4 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 262 DEL 03/09/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

Dalle ore 05:00 di lunedì 8 alle ore 24:00 di martedì 9 settembre 2025, è istituito il divieto di 
transito per tutti i veicoli, con esclusione dei mezzi di soccorso e pronto intervento o dei veicoli 
adibiti alla vendita, nonché il divieto di sosta con rimozione forzata, nelle parti indicate come 
‘ambo i lati’ o ‘aree di sosta’, relativamente alle medesime vie e piazze direttamente interessate 
dallo svolgimento della Fiera di Loreto 2025, nonché a quelle la cui viabilità risulti interferente o 
comunque funzionalmente connessa con le aree della manifestazione, e per le successive 
operazioni di pulizia delle stesse: 

• Via Martiri Fosse Ardeatine, ambo i lati; 

• Via Brigata Garibaldi, ambo i lati; 

• Viale Trento e Trieste, ambo i lati, tratto compreso fra Largo Jones e l’intersezione con 
Via Marconi; 

• Viale Trento e Trieste, area di sosta adiacente il muro di recinzione della Scuola di Polizia, 
nel tratto compreso tra Largo Antonelli e Via Marconi; 

• Via Fratelli Cervi, ambo i lati; 

• Area di sosta a disco orario tra Via Fratelli Cervi e Via XVII Settembre (dietro il posteggio 
fuori mercato – vendita porchetta); 

• Parcheggio adiacente Via Fratelli Cervi ex ferrovia Spoleto-Norcia; 

• Via Caduti di Nassirya (tratto compreso fra intersezione con Via Fratelli Cervi e 
intersezione con Via di Villa Redenta); 

• Largo Giuseppe Antonelli, intera area (fatta eccezione per i mezzi utilizzati dai venditori 
ambulanti); 

Dalle ore 05:00 di lunedì 8 settembre 2025 alle ore 24:00 di martedì 9 settembre 2025, e 
comunque fino al completo sgombero delle aree interessate dalla fiera, sono inoltre istituite le 
seguenti modifiche alla circolazione veicolare: 

• direzione obbligatoria a destra per i veicoli in uscita da Via di Villa Redenta; 

• divieto di transito nel ramo della rotatoria di Via Caduti di Nassirya con direzione Largo 
Antonelli dall’intersezione con Via di Villa Redenta, fatta eccezione per i mezzi di soccorso 
in servizio di emergenza; 

• in Viale Trento e Trieste, all’altezza dell’intersezione con Via Marconi, è istituito il divieto 
di transito con obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti dalla stazione ferroviaria, 
con eccezione per i mezzi di soccorso in emergenza; 

• in Via Marconi, per i veicoli provenienti dalla periferia con direzione verso Viale Trento e 
Trieste, all’altezza dell’intersezione con Via della Cerquiglia è istituito l’obbligo di svolta a 
destra o a sinistra, con divieto di proseguire diritto, fatta eccezione per i mezzi di soccorso 
in emergenza; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 4 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 262 DEL 03/09/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

• Il transito dei residenti titolari di passo carrabile potrà essere autorizzato soltanto in 
presenza di comprovate ed indifferibili situazioni di emergenza, secondo le indicazioni  
degli operatori di Polizia Locale impegnati nella gestione della viabilità esterna o, se 
presenti, nella vigilanza interna alla fiera. L’accesso, ove consentito, dovrà avvenire con 
l’accompagnamento degli addetti alla sicurezza (safety) individuati nel piano di sicurezza 
della manifestazione; 

Il trasporto pubblico locale nei giorni di svolgimento della fiera verrà deviato su percorsi 
alternativi, comunicati preventivamente all’utenza dal gestore del servizio. 
Dall’8 al 9 settembre, i titolari di abbonamento per le aree di sosta a pagamento interdette alla 
sosta dal presente provvedimento, potranno parcheggiare in tutte le aree a pagamento limitrofe, 
indipendentemente dai settori indicati negli abbonamenti. 
Dalle ore 06:00 alle ore 08:00 dei giorni 8 e 9 settembre 2025 potranno accedere e permanere 
nell’area fiera, per operazioni di scarico merci, i soli veicoli dei venditori ambulanti muniti di 
concessione di posteggio e autorizzazione per l’esercizio del commercio su aree pubbliche. 
Nell’area della fiera è ammessa la sosta dei veicoli appositamente attrezzati per la vendita al 
pubblico, limitatamente allo spazio assegnato. È vietato allestire punti vendita al di fuori dei posti 
tracciati e numerati. 
Il carico delle merci al termine della prima giornata di svolgimento della fiera è consentito a 
partire dalle ore 22:00, mentre al termine della seconda giornata gli operatori dovranno 
procedere direttamente allo sgombero, con obbligo di liberare l’area entro le ore 21:30 di martedì 
9 settembre 2025, così da consentire l’intervento degli operatori del servizio di igiene urbana. 
La riapertura della viabilità è prevista alle ore 24:00, salvo anticipazione in caso di conclusione 
anticipata delle operazioni di pulizia. 

DISPONE 
1. all’A.Se Servizi S.r.l. di provvedere all’installazione della segnaletica mobile di divieto di 

sosta necessaria a dare concreta attuazione al presente provvedimento con preavviso 
minimo di 48 ore rispetto all’inizio dell’evento, curandone il mantenimento in efficienza e la 
rimozione a fine intervento; 

In caso di necessità gli organi di polizia stradale (art. 12 D.Lgs. 285/1992) potranno adottare 
ogni provvedimento utile per facilitare, agevolare o decongestionare il traffico. 
Resta salva la facoltà del Comando di Polizia Locale di adottare ulteriori prescrizioni o modifiche 
al presente provvedimento, ove necessario per esigenze di sicurezza o di pubblico interesse. 

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI 

Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241: 

a. il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 4 di 4 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 262 DEL 03/09/2025  

 

Città di Spoleto 
Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246 
C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(1) o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato (2). Il termine 
decorre da quando sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

b. il responsabile del procedimento è il Ten. Fabio Rapastella; 

c. l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Corpo Polizia Locale sito in 
Piazza Garibaldi, n. 42 – 06049 SPOLETO (PG) tel. 0743/49603; 

 

L’ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicato per quindici giorni all’albo 
pretorio del Comune di Spoleto  www.comune.spoleto.pg.it . 

 

Si propone l’adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa 

 

Il responsabile del procedimento 

Ten. Fabio Rapastella 

Il DIRIGENTE COMANDANTE 

Ten. Col. Pirro Dott.ssa Alessandra 

http://www.comunespoleto.gov.it/ 

 
1Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
2DPR 24 novembre 1971, n. 1199, artt, 8 e ss. 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Pirro in data 03/09/2025


